BOLETIM UFAM

074ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data:15/09/2021

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 1469/2021 – GR, de 14 de setembro de 2021.

Art. 1º. RECOMPOR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR no âmbito do Hospital

Universitário Getúlio Vargas para apurar os indícios de abandono de cargo, bem como as demais

infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, que recaem sobre o servidor, Matrícula

SIAPE nº 1432163, conforme os autos do Processo Administrativo SEI nº 23105.003096/2021-06.  Art.

2º. D E S I G N A R os seguintes membros para compor a Comissão incumbida de conduzir o processo

no prazo de 30 (trinta) dias: Jurandir Moura Dutra – Doc. - SIAPE nº 2106351 - Centro de Educação

à Distância/CED. Ednaldo Ferreira e Silva – Téc. Adm. - SIAPE nº 1163340 - Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas/PROGESP. Art. 3º. D E T E R M I N A R que a Comissão adote o procedimento sumário

previsto no art. 133 c/c 140 ambos da Lei nº 8.112/1990. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

PORTARIA Nº 1470/2021 – GR, de 14 de setembro de 2021.

Art. 1º. R E C O M P O R PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com os servidores

abaixo designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias,  os indícios de irregularidades apontados

pelo Tribunal de Contas da União – Processo TC 014.980/2015-0, atribuídos à servidora Matrícula

SIAPE nº 0400242, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, referentes à possível atuação como

sócio-administrador de empresa privada, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta no

Processo SIE nº 23105.000118/2017, autuado no Sistema SEI sob o nº 23105.033798/2020-55,

convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria Nº 773/2021. Presidente: Jorge

Luis de Freitas Lima – Doc./INC/SIAPE nº 1322769. Membros: Rubens Soares Oliveira - Téc.

Adm./IEAA/SIAPE nº 2486343 Mário da Silva Nunes - Téc. Adm./ICB/SIAPE nº 1663185. Art.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.